КОПИЯ

1-571/2025

УИД 86RS0004-01-2025-004978-19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сургут 24 апреля 2025 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего - судьи Слюсаревой Т.С.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Жогальской В.О.,

с участием государственного обвинителя Десятова А.Е., 

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/с 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, СТ № 47 «Лайнер» ул. Вторая, уч.32, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего троих малолетних детей, самозанятого, ранее не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечена в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

по обвинению в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ст.322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил трижды фиктивные регистрации иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступления совершены им в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, а также согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, собственником жилого помещения – дома с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства, реализуя противоправный умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации по месту жительства в Российской Федерации, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания там зарегистрированного лица, осознавая противоправный характер своих действий, из личной заинтересованности, в нарушение требования статьи 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», незаконно, умышленно, осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства в Российской Федерации гражданина Российской Федерации ФИО7 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставлять ему жилое помещение для проживания по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с гражданином Российской Федерации ФИО7 в помещении филиала 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в неустановленное время дознанием, но в период графика работы многофункционального центра с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО4, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, не имея намерений в последующем предоставлять жилое помещение для фактического проживания, предоставив недостоверные сведения, поставил в заявлении о регистрации по месту жительства на имя ФИО7, соответствующего образца, утвержденного Приложением №5 к приказу МВД России № 984 от 31 декабря 2017 года «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» составленного на основании предоставленных ими документов, в присутствии сотрудника указанного отдела, в соответствующей графе поставил свою подпись, подтверждая тем самым своё согласие на регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ФИО7

После чего документы с недостоверными сведениями были направлены в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

<

адрес>, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес> была произведена регистрация по месту жительства ФИО7 В последующем ФИО7 был возвращен паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, в котором имелся штамп о регистрации указанного гражданина по адресу: Ханты-

<

адрес> который до и после момента регистрации по вышеуказанному адресу не проживал, и проживать не намеревался. 

Таким образом, ФИО4 путем фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства, умышленно лишил возможности ОВМ в полном объеме осуществить обязанности в соответствии со ст. 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» по обеспечению необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом, а также по осуществлению контроля над соблюдением регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Кроме того, ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, а также согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, собственником жилого помещения – дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства, реализуя противоправный умысел, направленный на предоставление фиктивной регистрации гражданину Российской Федерации по месту жительства в Российской Федерации, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания там зарегистрированного лица, осознавая противоправный характер своих действий, из личной заинтересованности, в нарушение требования статьи 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», незаконно, умышленно, осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства в Российской Федерации гражданина Российской Федерации ФИО8 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставлять ему жилое помещение для проживания по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с гражданином Российской Федерации ФИО8., в помещении филиала 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, в неустановленное время дознанием, но в период графика работы многофункционального центра с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения прибыли, за денежные средства в размере 15000 рублей, не имея намерений в последующем предоставлять жилое помещение для фактического проживания, предоставив недостоверные сведения, поставил в заявлении о регистрации по месту жительства на имя ФИО8, соответствующего образца, утвержденного Приложением № к приказу МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», составленного на основании предоставленных ими документов, в присутствии сотрудника указанного отдела, в соответствующей графе поставил свою подпись, подтверждая тем самым своё согласие на регистрацию по месту жительства гражданина Российской Федерации ФИО8

После чего документы с недостоверными сведениями были направлены в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> на основании которых ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес> была произведена регистрация по месту жительства ФИО8 В последующем ФИО8 был возвращен паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, в котором имелся штамп о регистрации указанного гражданина по адресу: 

<

адрес>, который до и после момента регистрации по вышеуказанному адресу не проживал, и проживать не намеревался. 

Таким образом, ФИО4 путем фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства, умышленно лишил возможности ОВМ в полном объеме осуществить обязанности в соответствии со ст. 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» по обеспечению необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом, а также по осуществлению контроля над соблюдением регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Кроме того, ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, а также согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, собственником жилого помещения – дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства, в нарушении установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями статей 14,15,16 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», статьи 2 Федерального Закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», незаконно, реализуя противоправный умысел, направленный на нарушение вышеперечисленных норм закона, фактически не являясь принимающей стороной, а именно гражданином РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания) расположенное по адресу: 

<

адрес>, и без намерения иностранных граждан проживать по данному адресу, являясь собственником вышеуказанного жилого помещения, с целью исполнения своего преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из личной заинтересованности, осуществил фиктивную регистрацию двух иностранных граждан в жилом помещении по указанному выше адресу. Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период графика работы вышеуказанного отдела, с 09 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, ФИО4, действуя умышленно, из личной заинтересованности, преследуя преступную цель, направленную на фиктивную регистрацию по месту жительства иностранного гражданина в жилом помещении в Российской Федерации, достоверно зная об отсутствии намерений иностранного гражданина пребывать (проживать) по указанному выше адресу, а также не имея намерений в последующем предоставить свое жилое помещение для фактического его проживания, для фиксации в установленном порядке органами регистрационного учета факта нахождения иностранного гражданина в месте его жительства в жилом помещении в Российской Федерации, передал сотруднику указанного выше учреждения документы, необходимые для регистрации иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно вид на жительство на имя последнего, паспорт гражданина Российской Федерации на своё имя, выписку из государственного реестра недвижимости, заявление установленного образца, утвержденного Приложением № 2 к приказу МВД России № 856 от 10 декабря 2020 года «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан…», а также соглашение между собственником жилого помещения и лицом (нанимателем) жилого помещения, заверенное своей подписью, тем самым подтвердив своё согласие на вселение, регистрацию по месту жительства иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО2, по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес> Таким образом, на основании представленных и поступивших в органы регистрационного учета вышеуказанных документов, в виде на жительство иностранного гражданина ФИО2, сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Сургуту проставлен штамп с отметкой о регистрации по месту жительства ФИО2 по указанному выше адресу сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где иностранный гражданин в период действия регистрации не проживал, намерений на проживание в указанном жилом помещении не имел, фактически для проживания собственником жилого помещения дом иностранному гражданину не предоставлялся.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на осуществление фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в помещении отдела филиала автономного учреждения Ханты – 

<

адрес> – Югры «

<

данные изъяты>» в городе Сургуте, расположенного в торговом развлекательном центре 

<

данные изъяты>» по адресу: Ханты – 

<

адрес>, в период графика работы вышеуказанного филиала, с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя умышленно, из личной заинтересованности, достоверно зная об отсутствии намерений иностранного гражданина пребывать (проживать) по указанному выше адресу, а также не имея намерений в последующем предоставить свое жилое помещение для фактического его проживания, для фиксации в установленном порядке органами регистрационного учета факта нахождения иностранного гражданина в месте его жительства в жилом помещении в Российской Федерации, передал сотруднику указанного выше учреждения документы, необходимые для регистрации иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно вид на жительство на имя последней, паспорт гражданина Российской Федерации на своё имя, выписку из государственного реестра недвижимости, заявление установленного образца, утвержденного Приложением № 2 к приказу МВД России № 856 от 10 декабря 2020 года «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан…», а также соглашение между собственником жилого помещения и лицом (нанимателем) жилого помещения, заверенное своей подписью, тем самым подтвердив своё согласие на вселение, регистрацию по месту жительства иностранного гражданина Республики Таджикистан ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, на основании представленных и поступивших в органы регистрационного учета вышеуказанных документов, в виде на жительство иностранного гражданина ФИО3, сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по городу Сургуту проставлен штамп с отметкой о регистрации по месту жительства ФИО3 по указанному выше адресу сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где иностранный гражданин в период действия регистрации не проживала, намерений на проживание в указанном жилом помещении не имела, фактически для проживания собственником жилого помещения дом иностранному гражданину не предоставлялся.

Таким образом, ФИО4 осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства вышеуказанных иностранных граждан, в связи с чем лишил отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Сургуту, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами установленного законодательством порядка передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО4, являясь гражданином Российской Федерации, а также согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, собственником жилого помещения – дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства, в нарушении установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями статей 14,15,16 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», статьи 2 Федерального Закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», незаконно, реализуя противоправный умысел, направленный на нарушение вышеперечисленных норм закона, фактически не являясь принимающей стороной, а именно гражданином РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин работает, без намерения предоставлять иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания) расположенное по адресу: 

<

адрес>, и без намерения иностранных граждан проживать по данному адресу, являясь собственником вышеуказанного жилого помещения, с целью исполнения своего преступного умысла, направленного на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из личной заинтересованности, осуществил фиктивную регистрацию трех иностранных граждан в жилом помещении по указанному выше адресу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период графика работы отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

<

адрес>, а именно с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, ФИО4, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из личной заинтересованности, получив документы от гражданки 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ее несовершеннолетних детей граждан 

<

данные изъяты> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, необходимые для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, действуя умышленно, незаконно, заполнил и передал сотруднику данного учреждения уведомления установленного образца утвержденного Приложением № 4 к приказу МВД России № 856 от 10 декабря 2020 года «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан…», которые заверил своей подписью, указав местом постановки на миграционный учет указанных иностранных граждан: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что по данному адресу граждане Республики Таджикистан ФИО5, ФИО18, ФИО6 пребывать не будут, поскольку фактически им помещение для пребывания не предоставлялось. На основании указанных уведомлений, в отделе по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ФИО18, ФИО6 были поставлены на миграционный учет по вышеуказанному адресу, тем самым ФИО13 осуществил фиктивную постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан, в связи с чем лишил отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Сургуту, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами миграционного учета и правил передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным в инкриминируемых преступлениях и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в период предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. Также подсудимый пояснил, что защитник разъяснил ему последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он с ним согласен.

Суд считает, что условия постановления приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства, установленные ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое поддержал в судебном заседании. Также судом установлено, что ФИО4 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель, защитник не возражали против особого порядка принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО4 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Действия ФИО4 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Действия ФИО4 по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ), как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

Действия ФИО4 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Принимая во внимание поведение подсудимого, как в ходе дознания, так и в ходе судебного разбирательства, ориентированного в следственно-судебной ситуации, не состоящего на учете у врача психиатра, суд полагает необходимым признать его вменяемым.

Согласно примечанию к ст.322.2 УК РФ и п.2 примечаний к ст.322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное данными статьями, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Как следует из материалов уголовного дела совершённые ФИО4 преступления, предусмотренные ст. 322.2 и ст.322.3 УК РФ, выявлены сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения комплекса профилактических мероприятий по противодействию незаконной миграции, о чем свидетельствуют соответствующие рапорта, поступившие в орган внутренних дел до получения объяснения от подсудимого. Признательные показания ФИО4, а также его ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в полной мере не свидетельствуют о том, что ФИО4 способствовал раскрытию преступлений в том смысле, который этому понятию придает уголовный закон. ФИО4 о совершенных преступлениях сообщил уже после предъявления ему доказательств, уличающих его в совершении преступлений. 

Таким образом, у суда не имеется оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 322.2 и п.2 примечаний к ст.322.3 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО4, который имеет постоянное место жительства и место регистрации в городе Сургут, является гражданином РФ, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, под диспансерным наблюдением врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям наличие троих малолетних детей у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого,.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых признается виновным ФИО4, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ), ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) относятся к категории небольшой тяжести, категории ниже указанной, закон не предусматривает.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, его имущественного положения, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, всех обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимому по каждому из совершенных преступлений наказание в виде штрафа, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного вовремя или после совершения преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений.

Согласно ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести каждого совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание, что подсудимому не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст.322.2, 322.3 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не обсуждается вопрос о применении положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению.

Окончательное наказание подлежит назначению, согласно положений ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. Оснований для назначения наказания путем полного сложения назначенных наказаний за каждое преступление суд не усматривает.

Законных оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает. Оснований для прохождения лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по каждому преступлению, или применения отсрочки отбывания наказания, для применения принудительных мер медицинского характера по каждому преступлению – суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах, судом разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2, ст. 322.2, ст.322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) и в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ему наказание по каждому из преступлений:

по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ)в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Штраф оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- копии заявлений о регистрации по месту жительства от имени ФИО7; ФИО8, - хранить в материалах уголовного дела, 

оригиналы указанных документов – оставить в распоряжении свидетеля ФИО14;

- копии бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя: ФИО5, ФИО23, ФИО6; заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства на имя ФИО2; соглашение между собственником жилого помещения и лицом (нанимателем) жилого помещения от имени ФИО4; заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства на имя ФИО3; соглашение между собственником жилого помещения и лицом (нанимателем) жилого помещения от имени ФИО4 - хранить в материалах уголовного дела, 

оригиналы указанных документов - оставить в распоряжении свидетеля ФИО15

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск; БИК УФК:007162163; Единый казначейский расчетный счет:40102810245370000007; Номер казначейского счета:03100643000000018700, КБК: 18811603121010000140. Уникальный идентификатор начислений обвиняемого: 18858624100320156456. Наименование кода дохода: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имущества, зачисляемые в федеральный бюджет.

Наименование кода дохода: денежные взыскания (штрафа) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления либо апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы.

Судья /подпись/ Т.С. Слюсарева 

КОПИЯ ВЕРНА «24» апреля 2025 года

Подлинный документ находится в деле № 1-571/2025

УИД 86RS0004-01-2025-004978-19

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

___________________________________Т.С. Слюсарева

Судебный акт не вступил в законную силу

Секретарь судебного заседания __________________ В.О. Жогальская